serunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et positos, sicut idem Apostolus ait, a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei; eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare atque pleraque agere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent ».

Can. 6: « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit ».

Can. 7: « Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam quam habent esse cum presbyteris communem... anathema sit ».

Praecedentibus adiungendus est can. 3, in Sessione VII approbatus:

« Si qui dixerit sanctae confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, anathema sit ».

Quid ergo docet Concilium Tridentinum circa differentiam inter episcopatum et presbyteratum? Perspectis tum formulis adhuc tum discussionibus in ipso Concilio habitis, sequentia retinenda sunt:

1) Concilium clare definit episcopos esse presbyteris superiores.

2) Haec superioritas saltem in eo consistit quod quamdam habent episcopi potestatem confirmandi et ordinandi, quae ipsis non est cum presbyteris communis. In capite IV, Sessionis XXIII, haec specialis potestas episcopis propria ita describitur: « sacramenta confirmationis conferre, ministros ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent ».

3) Specialis confirmandi potestas importat episcopum ipsumque solum esse huius sacramenti *ministrum ordinarium*.

4) Concilium non definivit, uti quidam asserunt,²⁴ episcopos esse presbyteris superiores *ratione potestatis iurisdictionis*, neque

²⁴ Ita e. gr. C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not.22] p. 69: « L'unica cosa definita dal Concilio è dunque che nello stato odierno della Chiesa i Vescovi sono superiori ai preti per potestà di giurisdizione e hanno una speciale potestà di ordine ». Fere idem habet A. MOSTAZA, *El Problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación* [not. 22] p. 235: « El Concilio — lo repetiremos una vez más — lo único que define es que los Obispos son superiores a los presbíteros por su potestad de jurisdicción, y que tienen un poder especial de administrar los sacramentos del orden y de la confirmación, no común con los simples sacerdotes ». Nostro judicio, huiusmodi assertiones neque discussionibus in Concilio habitis neque formulis a Concilio adhibitis fulciuntur. In Concilio definitur tantummodo superioritas; sed non definitur illam superioritatem esse ratione iurisdictionis vel ordinis.

quidquam definivit circa naturam illius potestatis confirmandi et ordinandi quae episcopis propria est seu ipsis cum presbyteris non est communis. Definivit tantummodo factum superioritatis episcoporum saltem quantum ad illam specialem potestatem confirmandi et ordinandi.

5) Non obstante sententia contraria plurium auctorum post-tridentinorum,²⁵ retinendum est Concilium in can. 6 supra relato non definire superioritatem episcoporum supra presbyteros esse *iuris divini*. Ex studiis enim historicis circa acta tridentina recentiori tempore peractis hodie luculenter constat Patres ex professo evitasse usum terminorum « iure divino » et « institutionis divinae » et scienter et volenter abstinuisse a definiendo superioritatem episcoporum esse *iuris divini*. Omnes qui acta Concilii examini critico subiecerunt ad eamdem pervenerunt conclusionem: Verba can. 6 « divina ordinatione institutam » referenda sunt ad hierarchiam complexive sumptam nec necessario significant distinctionem inter episcopos et presbyteros et ministros esse institutionis immediate divinae.²⁶ De hoc scribit Lennerz:

« Estne differentia inter episcopum et presbyterum, superioritas episcopi super presbyterum ratione ordinis, iuris divini, an non, institutionis immediate ecclesiasticae, mediate divinae, quatenus Ecclesia hanc distinctionem introduxit facultate a Christo accepta? Hanc quaestionem concilium tridentinum ex industria relinquit apertam et indecisam... Post multas discussiones verba 'divina ordinatione' electa sunt, et ex proposito dictum non est 'institutione divina'; immo ne formula quidem 'ordinatione speciali divina' approbata est ».²⁷

In can. 7 verba « iure divino » ex industria omissa sunt, non obstante insistentia episcoporum hispanicorum, qui definiendum proponabant episcopos esse iure divino presbyteris superiores.²⁸ Concilium enim maluit circa hoc prudens servare silentium.

Status doctrinae hodiernus

Ratio ob quam Concilium Tridentinum definire noluit episcopatum esse *iure divino* presbyteratu superiore inveniri potest in discussionibus quae definitionem conciliarem praecesserunt.

²⁵ Cfr., e. gr., R. BELLARMINUS, *De clericis*, cap. 14, in ed. *Robertii Cardinalis Bellarmini Opera Omnia*, II, Neapoli 1857, 167b-169b; P. GASPARRI, *Tractatus de sacra Ordinatione*, I, Parisiis 1893, n. 31.

²⁶ Cfr. *Dictionnaire de Théologie Catholique*, XI/2 (1932) 1361, in articulo « *Ordre* ».

²⁷ H. LENNERZ, *De sacramento ordinis*² [not. 130], p. 84, n. 150.

²⁸ « ... Jusqu'au bout, deux tendances se manifesteront parmi les Pères. Les uns veulent insérer dans le canon 7 que l'institution des évêques est de droit divin: « Si quel'un dit que les évêques ne sont ni institués de

Ita enuntiatur ab Episcopo Rossanensi, postea Papa sub nomine Urbani VII: « Et si Lutherus vel Calvinus... dixerint episcopos non esse immediate institutos iure divino (quod adhuc non legi); non propterea debemus cum duobus haereticis multos theologos et omnes iuris canonici professores... condemnare ».²⁹ Antiquitus enim a pluribus sustinebatur sententia iuxta quam superioritas episcoporum super presbyteros originem dicit a solo iure ecclesiastico.

Hanc sententiam a S. Hieronymo in Commentario super Epistola ad Titum propositam Gratianus in suo Decreto refert:

« Olim idem presbyter qui et episcopus et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: 'Ego sum Pauli, ego sum Apollo, ego sum Cephae', communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos quos baptizaverat, suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decreatum est, ut unus de presbyteris superponeretur et schismatum semina tollerentur... Sicut ergo presbyteri sciunt, se ex ecclesiae consuetudine ei, qui sibi praepositus fuerit, esse subiectos, ita episcopi noverint, se magis consuetudine quam dispensationis dominicae veritate presbyteris esse superiores, et in communi debere ecclesiam regere ».³⁰

Inde ortum habuit illa sententia « antiquis Scholasticis eorumque Principibus communissima »,³¹ quae sustinebat:

« Episcopatum characterem non imprimere, non esse ordinem seu sacramentum a sacerdotio distinctum; Episcopatum nihil addere eiusmodi; sed tantum per consecrationem aliiquid sacramentale. Quidquid Ordinis proprie dicti... quidquid sacramenti et characteris habet, illud a sacerdotio quo quis ante Episcopatum imbutus esse debet, haurire. Sed Episcopatum per se nihil aliud dicere quam officium, dignitatem, potestatem, auctoritatem sacerdoti datam multo ampliorem et augustinorem per consecrationem episcopalem ea quam per sacerdotii characterem nactus fuerit ».³²

droit divin, ni supérieurs aux prêtres...»; ou même qu'elle est due au Christ: « Si quelqu'un dit que les évêques ne sont pas institués par le Christ dans Eglise, ou qu'ils ne sont pas au-dessus des prêtres par la sainte ordination... ». Les autres refusent. Ces sont ceux-ci qui prévaudront»: CH. JOURNET, *Vues récentes sur le sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste*, 53 (1953) 84. Cfr. A. MICHEL, art. « *Ordre* » in D. T. C. IX/2 (1932) 1362; A. MOSTAZA, *El Problema del Ministro Extraordinario de la Confirmación* [not. 22] p. 213-235; C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22] p. 57-69.